
 

 

 
 Pagina 1 di 3 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Istituto Comprensivo Statale di Via Acerbi 

Via Acerbi 21 – 27100 Pavia Tel: 0382-467325  Fax: 0382-568378 c.f. 96069460184 
e-mail: pvic82500d@istruzione.it e pvic82500d@pec.istruzione.it  sito web: http://www.paviaquarto.gov.it 

CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFB6F9 – CUP: C16J15000970007 

All’Albo 
Al sito web d’Istituto 
Agli ATTI 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto per la fornitura 
del servizio di sorveglianza sanitaria nei luoghi di lavoro (ex art. 18 d.lgs. 
9.4.2008 n. 81) tramite “Medico competente” per il periodo dal 26 novembre 
2018 al 25 novembre 2019  
CIG: ZAD25E7EAD 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

CONSIDERATA la necessità di attuare la sorveglianza sanitaria dei lavoratori, 
nei casi previsti dagli artt. 18 e 25 del D. Lgs. 81/2008, che 
comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal 
Medico Competente; 

VISTA la nota Prot. n. MIUR AOODRLO R.U. 14822 del 9/10/2013; 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 7 
c. 6 contenente norme relative alla possibilità per le 
Amministrazioni pubbliche di individuare esperti per particolari 
attività; 

VISTO  l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 (Codice 
degli appalti) e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 16 marzo 1994, n. 297, ed in particolare l’art. 10; 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, ed in particolare gli artt. 8 e 9; 
VISTA  la Legge 30 ottobre 2008, n. 169; 
VISTO  il D.M. 16 novembre 2012, n. 254; 
VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107; 
VISTO  il Decreto Interministeriale del 01/02/2001 n. 44, ed in 

particolare, gli artt. 32 e 34 relativo all’attività negoziale del 
dirigente scolastico; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisizione di beni e/o servizi ai 
sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001 approvato con delibera n. 
128 del 02/03/2016 dal Consiglio d’Istituto; 

PVIC82500D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009701 - 26/11/2018 - VII7 - U

Firmato digitalmente da Rimini Luisa

mailto:pvic82500d@istruzione.it
mailto:pvic82500d@pec.istruzione.it
http://www.paviaquarto.gov.it/


 

 

 
 Pagina 2 di 3 

VISTO  il Programma Annuale e. f. 2018, approvato con Delibera del 
C.d.I. n. 31 del 14/12/2017; 

ATTESO  che a norma dell'art. 36 c. 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. per acquisti di forniture e servizi di importo inferiore 
a € 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato; 

 che l'art. 37 c. 1 del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 
40.000, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza; 

 che il servizio di che trattasi non rientra nelle categorie 
merceologiche di cui al D.P.C.M. 24/12/2015; 

CONSIDERATO che da indagine di mercato effettuata, lo Studio Medico 
Associato Ferrari Martinoli  risulta operatore in possesso dei 
requisiti di ordine generale e professionale prescritti per il 
presente affidamento e dando atto che l’affidamento in parola, 
non è esperito mediante Sistema di Intermediazione 
telematica; 

DATO ATTO che il presente affidamento diretto è motivato da: 
 modesta entità della fornitura di importo pari ad € 38,00 per 

ogni visita eseguita al personale, € 45,00 per ogni visita 
medica richiesta dal lavoratore o dal datore di lavoro per 
accertare l’idoneità alla mansione svolta ed €. 360,00 quale 
corrispettivo per il servizio di medico competente, come da 
offerta prot. 9603 del 23/11/18; 

 accertato il possesso, da parte dell’operatore economico dei 
requisiti di serietà, professionalità e competenza nel settore 
richiesti, nonché dei requisiti di legge e rispondenza del 
servizio fornito a quello richiesto dalla normativa vigente, 
come positivamente valutato nell’espletamento del servizio 
precedentemente affidato; 

 
DETERMINA 

 
di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 
50/2016, della fornitura del servizio di sorveglianza sanitaria nei luoghi di 
lavoro (ex art. 18 d.lgs. 9.4.2008 n. 81) tramite “Medico competente” per il 

PVIC82500D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009701 - 26/11/2018 - VII7 - U

Firmato digitalmente da Rimini Luisa



 

 

 
 Pagina 3 di 3 

periodo dal 26 novembre 2018 al 25 novembre 2019 allo Studio Medico 
Associato Ferrari Martinoli, Viale Montegrappa 8a – Pavia. 
L’incarico verrà espletato presso l’Istituto Comprensivo di Via Acerbi, con sede 
in via Acerbi 21, 27100, Pavia. 
Il contratto decorrerà, dal 26 novembre 2018 al 25 novembre 2019, salvo 
eventuali modifiche che si rendessero necessarie per causa di forza maggiore. 
 
Il compenso, verrà imputato al progetto P67 Sicurezza e Formazione, non 
potrà superare i costi previsti nell’offerta prot. 9603 del 23/11/18 e sarà 
liquidato annualmente previa emissione di fattura elettronica o nota spese, 
previa verifica della regolare esecuzione del servizio, nonché della regolarità 
contributiva e previdenziale dell’affidatario e degli obblighi di tracciabilità 
finanziaria ex art. l. 136/2010 e ss.mm.ii.. 
L’esperto dovrà provvedere in proprio alle coperture assicurative per gli 
infortuni e responsabilità civile. 
 
La presente determina sarà pubblicata all’Albo on line dell’Istituto sul sito web 
dell’istituto. 
 

Pavia, 26 novembre 2018 
   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 Luisa Rimini  

PVIC82500D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009701 - 26/11/2018 - VII7 - U

Firmato digitalmente da Rimini Luisa


	Istituto Comprensivo Statale di Via Acerbi

		2018-11-26T14:50:06+0100
	RIMINI LUISA




